ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 3-166-11-440/2024  года
УИД 26MS0038-01-2024-001169-47
27 мая 2024 года                                                                              гор.  Изобильный

 Мировой судья  судебного участка № 4 Изобильненского района Ставропольского края, Мамаев А.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Черкашина Е.А.,  рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении зала судебных заседаний мировых судей Изобильненского района дело об административном правонарушении в отношении Черкашина Е.А.
  в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 12.15 ч. 4 КРФ об АП,

УСТАНОВИЛ:

26 марта 2024 года в 22 часов 20 минуты 64 км+700 м. автодороги  Ставрополь –Изобильный –Новоалександровск- Красногвардейское, Черкашин Е.А., управляя автомашиной  ..., регистрационный знак ...регион, нарушение п.п. 1.3, 9.1.1 ПДД РФ, выехал на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, кроме случаев предусмотренных частью 3 настоящей статьи, при совершении маневра обгон впереди движущегося транспортного средства, допустил выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения на участке дороги имеющей две полосы по одной в противоположных направлениях разделенной  дорожной разметкой 1.1.

В судебном заседании, лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Черкашин Е.А. свою вину признал, в содеянном раскаялся, обстоятельства совершения правонарушения не оспаривал.

 Суд, выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, считает, что в действиях Черкашина Е.А. содержится состав правонарушения, предусмотренного статьей 12.15 ч.4 КРФ об АП – выезд в нарушение ПДД на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев предусмотренные частью 3 настоящей статьи.

В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

В соответствии с п. 1.3 ПДД, утвержденных Постановлением Правительства от 23.10.1993 г. № 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090, горизонтальная разметка 1.1 разделяет потоки транспортных средств противоположенных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен.

В судебном заседании установлено и подтверждается видеозаписью, а также показаниями Черкашина Е.А., что автомашина под управлением Черкашина Е.А. при совершении маневра обгона допустила выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожной разметки 1.1.

При этом наличие в действиях водителя признаков объективной стороны состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч. 4 КРФ об АП, не зависит от того, в какой момент выезда на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, транспортное средство располагалось на ней в нарушение Правил дорожного движения.

Вина Черкашина Е.А. в совершении административного правонарушения подтверждается:

- 26 марта 2024 года в 22 часов 20 минуты 64 км+700 м. автодороги  Ставрополь –Изобильный –Новоалександровск- Красногвардейское, Черкашин Е.А., управляя автомашиной  ..., регистрационный знак ...регион, нарушение п.п. 1.3, 9.1.1 ПДД РФ, выехал на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, кроме случаев предусмотренных частью 3 настоящей статьи, при совершении маневра обгон впереди движущегося транспортного средства, допустил выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения на участке дороги имеющей две полосы по одной в противоположных направлениях разделенной  дорожной разметкой 1.1.  Протокол соответствует требованиям ст.28.2 КРФ об АП;
- рапортом инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Новоалександровскому Г.О. от 26.03.2024 года, согласно которого автомашина ..., регистрационный знак ...регион, под управлением Черкашина Е.А., совершила маневр обгона впереди движущегося транспортного средства, при этом выехала на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, отделенной линией разметки 1.1;
- записью видеофиксации, на которой зафиксирован маневр обгона транспортным средством ..., регистрационный знак ...регион, с выездом на полосу дороги, предназначенной для встречного движения, продолжив движение по встречной полосе движения, отделенной сплошной линией разметки 1.1.
При назначении административного наказания, судья учитывает характер совершенного Черкашиным Е.А. административного правонарушения, которое относится к категории грубых нарушений, поскольку за его совершение предусмотрено альтернативное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, личность виновного, имущественное положение, а также тот факт, сведения о том, что ранее он привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, что является  обстоятельством, отягчающим ответственность, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельств, в виде признания своей вины и раскаяния в содеянном, положительной характеристики с места работы, а так же наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка Черкашина Н.Е., 26.05.2008 года рождения и беременной супруги находящейся согласно справке ГБУЗ СК «Изобильненская РБ» на 37 недели беременности в силу ст. 4.2 ч. 2 КРФ об АП.

Учитывая вышеизложенное, суд считает возможным применить к Черкашину Е.А. административное наказание в виде штрафа, поскольку, при наличии в его действиях отягчающего обстоятельства, каких-либо неблагоприятных последствий для иных участников дорожного движения, при совершении данного правонарушения, не наступило.

Руководствуясь ст.ст. 12.15 ч. 4, 29.9,29.10 КРФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Черкашина Е.А. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 4 статьей 12.15 КРФ об АП.

Черкашина Е.А. подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Копию настоящего постановления направить Черкашину Е.А., должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении - для сведения.

Разъяснить Черкашину Е.А. ст.32.2 ч. 1.3 КРФ об АП, согласно которой при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

В соответствии со ст. 32.2 КРФ об АП, штраф должен быть оплачен в полном объеме в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу, либо по истечении срока рассрочки или отсрочки для оплаты штрафа, при невозможности оплаты штрафа на условиях ст. 32.2 ч. 1.3 КРФ об АП.

Уплату штрафа необходимо произвести на следующие реквизиты: УФК по СК (Отдел МВД России по Изобильненскому району л/с 04211175550) ИНН 2607100271, КПП 260701001, ОКТМО: 07713000, № счета: 03100643000000012100, кор/счет 40102810345370000013, банк получателя: Отделение Ставрополь Банка России// УФК по СК г. Ставрополь, БИК 010702101, КБК 138116 011 230 1000 1140, УИН 18811601123010001140.

Постановление может быть обжаловано в Изобильненский районный суд через мировую судью судебного участка № 4 в течение 10 суток со дня его получения.
Мировой судья                                                                                          А.А. Мамаев
СОГЛАСОВАНО